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Energibesparelser i bygninger er essentielle, når energisystemet skal omstilles til ved- 
varende energi, da det reducerer den energimængde, der skal produceres. Projektet har 
haft fokus på at styrke det tværkommunale samarbejde for at fremme energirenoveringer 
i henholdsvist parcelhuse og etageboliger gennem udbud af energitjek til parcelhuse og 
ved at udbrede samarbejdsplatformen Energispring for etageboliger til andre kommuner.

Flere kommuner i projektet har gode erfa-
ringer med at stille et gratis energitjek til 
rådighed for parcelhusejere. Kommunerne 
var ikke klar til at indføre energitjek sam- 
tidigt. Derfor har parcelhusprojektet udviklet 
et ’udbudskit’ i april 2022, så en kommune 
nemmere kan sende ’energitjek’-opgaven 
i udbud, når det er relevant i forhold til den 
enkelte kommunes klimaplan. 

Etagebolig-projektet har haft fokus på 
Energispring, som er udviklet i Københavns 
Kommune. Det er en platform for netværks- 
arbejde, hvor energiforbrug kan evalueres 
og inspirere på tværs af afdelinger, byg- 
ninger og organisationer. Værktøjet er 
færdigudviklet, og ønsket i projektet var at 
udbrede det til andre kommuner.  

Erfaringer fra projektet

Hvad handlede projektet om?

Et pilotprojekt i Fredensborg Kommune viste dog, at: 

 – det er svært at engagere boligafdelinger lokalt 
 – data-kvaliteten er lav 
 – benchmark og dataanalyse viser stort potentiale for besparelser 
 – kommunen ikke er logisk som ramme for netværk 

Det har ført til konklusionen, at kommunerne måske kan finde god værdi i at anvende  
AlmenNets ’Grønne Model’ for at sikre fortsat fokus på benchmarking, netværk og  
energieffektivisering i etageboliger. 
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De enkelte kommuner har haft 
stor glæde af at trække på  
erfaringer fra andre.   
Det er dog ikke en selvkørende 
proces. Det er afgørende, både 
for den enkelte kommune og for 
fællesskabet, at der afsættes 
ledelsesmæssig opbakning, 
menneskelige ressourcer og 
økonomiske rammer for det 
tværgående samarbejde.”
Johan Vedel, projektleder for Energicenter og Iværksættermiljø, Fredensborg Kommune og 
Charlotte von Hessberg, miljømedarbejder, Hvidovre Kommune

”
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Næste skridt?

Der er stadig potentiale for kommu-
nale indsatser for at fremme energi- 
besparelser i boliger og i et tvær-
kommunalt perspektiv fortsat at have 
fokus på benchmarking, netværk og 
energieffektivisering for etageboliger. 
Derfor fortsætter fokus på energi- 
besparelser i boliger under Klima- 
alliancen i Hovedstadsregionen og 
med kobling til Energi på Tværs.

Albertslund, Allerød, Ballerup, Bornholm, 
Brøndby, Dragør, Egedal, Frederiksberg, 
Frederikssund, Furesø, Gentofte, Gladsaxe, 
Glostrup, Helsingør, Herlev, Hillerød, Høje- 
Taastrup, Hørsholm, Ishøj, København, 
Lyngby-Tårbæk, Rudersdal, Rødovre og 
Tårnby. 

88% 
af kommunerne i hovedstadsregionen vil arbejde med energi-
besparelser, energirenovering samt bygningsdrift og -styring. 

Et blik på tværs af de kommunale klimaplaner

Deltagere
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